
 
 
 



 Žilinský samosprávny kraj 
 

Krajská knižnica v Žiline 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

Ján Frátrik 
 

výberová personálna bibliografia 
vydaná pri príležitosti 

Roka Jána Frátrika na Hornom Považí 
 

1916 - 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2011 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Žilinský samosprávny kraj 
Krajská knižnica v Žiline 
ISBN 978-80-85148-60-2 
EAN 9788085148602 



Obsah 
 
Ján Frátrik (životopis).................................................................. 5  
 
Bibliografická časť 
 
     1. Knižné vydania 

 
1.1 Básnické zbierky, poémy......................................... 21 

            1.2 Umelecké reportáže................................................. 24 
            1.3 Teoretické štúdie...................................................... 24 
            1.4 Preklady................................................................... 25 
            1.5 Príspevky a básne v zborníkoch a monografiách..... 25 
 
     2. Periodiká – autorova tvorba 

 
2.1 Preklady uverejnené v periodikách.......................... 31 
2.2 Publikačná tvorba v periodikách.............................. 33 
   2.2.1 Básne uverejnené v Slovenských pohľadoch..... 45 
   2.2.2 Autorova tvorba v regionálnej tlači....................49 

 
     3. Ján Frátrik – o autorovi 
 
            3.1 Články o autorovi.................................................... 51 
            3.2 Články v regionálnej tlači........................................ 55 
            3.3 Recenzie na autorove diela...................................... 64  
     
     4. Literatúra o autorovi  
 

4.1 Slovníky, encyklopédie, bibliografie, zborníky....... 71            
4.2 Ocenenia.................................................................. 74 

 
Register...................................................................................... 76 
 



 

Ako len ľahko 

 
 
Cez báseň sa ti všetko prihovára, 
vyznania ako hviezdny let. 
 
Ako len ľahko sme sa vzdali snom. 
Všedné? A či aj žiara? 
Už stopy ani nevidieť. 
 
Ostalo už len rozjímanie. Iba vzdych. 
Do všetkých vecí neprenikneš. 
 
Len básnikovo slovo prebleskáva 
v časoch tiem, 
aj v časoch víťazných. 
 
 

 

 

 

Zo zbierky: Ján Frátrik: Rozdávať lásku. Žilina : Knižné 
centrum, 2001. s. 45  
 
 
 
 
 





 5 

 
 
 
                                                    Ján Frátrik 
                                              
                                                    básnik, prekladateľ, pedagóg 
  
                                                    * 9.10.1916 Žilina 
 
                                                    † 31.7.2000  Žilina 
                                                            
 
 
 

Ján Frátrik sa narodil v remeselníckej rodine. Ľudovú 
školu a reálne gymnázium vychodil v rodnom meste. Po maturite 
v roku 1934 pôsobil ako učiteľ v Hornom Hričove, Terchovej, 
Nesluši a Žiline. Po získaní odbornej pedagogickej kvalifikácie 
učil na viacerých stredných školách a na Jazykovej škole v Žiline. 
Ako člen speváckeho zboru slovenských učiteľov precestoval celú 
Európu, čo sa odrazilo aj v jeho tvorbe. Niekoľko rokov bol 
kronikárom mesta Žilina. V rokoch 1949 – 1951 pracoval na 
Krajskom národnom výbore – odbore školstva v Žiline ako 
referent pre umenie, ochranu pamiatok a prírody.  

 Literárne prispieval do časopisov Elán, Tvorba, Slovenské 
pohľady, Kultúra, Nová práca, Verbum, Slovenský jazyk 
a literatúra, Učiteľské noviny, Literárny týždenník, Katolícke 
noviny, Zrno a do regionálnej tlače. Jeho básne vyšli aj 
v mnohých zborníkoch, niektoré jeho básne boli aj 
zhudobnené, upravené pre mužské zbory a stali sa súčasťou 
repertoáru speváckych zborov (Ty zem krásna, Za vlasť – za ľud – 
za mier).  

Popri pedagogickej a spisovateľskej práci sa venoval aj 
osvetovým, kultúrnym a športovým aktivitám. Bol členom 
Orchestra mesta Žilina, pracoval v Miestnom odbore Matice 
slovenskej a bol  zakladajúcim členom Zboru Žilincov. 



 6 

 
 

Ján Frátrik za svoju všestrannú a bohatú činnosť dostal 
mnohé vyznamenania a uznania. V roku 1967 získal literárnu 
Cenu mesta Žiliny za zbierku básní Kamenný vzdych. V roku 
1969 Cenu a  Striebornú medailu J. A. Komenského za dielo 
Moderné postupy pri rozbore verša na Uherskobrodských dňoch, 
Pamätnú medailu v roku 1968, čestný titul Zaslúžilý učiteľ 
a v roku 1970 jubilejnú plaketu k 50. výročiu Speváckeho zboru 
slovenských učiteľov. V roku 1981 mu rada Mestského národného 
výboru v Žiline udelila pamätnú medailu „Zaslúžilí občan mesta“. 
Za významnú literárnu činnosť dostal v roku 1996 Pamätnú listinu 
Zboru Žilincov. 

V roku 1976 odišiel do dôchodku, ale aj v tomto období 
prispieval do odborných časopisov, recenzoval, zúčastňoval sa na 
besedách a bol členom poroty rôznych literárnych súťaží. 

Ján Frátrik zomrel 31. 7. 2000. Je pochovaný na starom 
cintoríne v Žiline. 

V súčasnosti sa každoročne pri príležitosti Dňa učiteľov 
udeľujú ocenenia pedagógom, v tomto roku sa udelilo 
Mimoriadne ocenenie roka 2011 – Plaketa Janka Frátrika.       

Táto cena je udeľovaná na znak úcty, vďaky a obdivu         
k človeku, ktorý sa svojou aktívnou činnosťou zaslúžil o posun 
výchovy a vzdelávania v Žiline.  

 
 
 
 
                                                                              

                                                                                  zostavovateľky 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
Tvorba 
Básnické zbierky, poémy 
1941 Vám, rodní moji : básne 
1968 Pramienky 
1969 Kamenný vzdych 
1969 V domovine zvonov 
1972 Zem zvoní 
1976 So zdvihnutou básňou 
1980 Monológy na úvetrí 
1981 Sneží na lásku 
1984 Vzácna po dúhe 
1986 Diaľky v nás 
1986 Svedectvo slova : (vybrané básne) 
1986 Dobrý deň, Žilina : (Poéma) 
1996 Večné dialógy : (vybraté básne) 
1996 Bon jour, Paris, Good morning, London, Dobrý deň,  
            Žilina : vyznanie 
1998 Kríž a sedem slov 
1999 Kým je ešte čas : pozdrav k miléniu : poéma 
2001 Rozdávať lásku 
2006 Nepokojná pieseň 
 
Umelecké reportáže 
1984 Krajšie mesto Žilina, než uhorská krajina : umelecká 
reportáž 
 
Teoretické štúdie 
1972 Moderné postupy pri rozbore verša 
1976 K rozboru literárneho diela 
1994 Slovenská katolícka moderna v premenách času 
 
Preklady 
1970 Paul Valéry : Námorný cintorín 
   
  



 8 

- fotografie zo súkromného archívu spisovateľa - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

- autorove prvé knižné vydanie z roku 1941 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

- Ján Frátrik, zakladajúci člen Zboru Žilincov - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     
 
                                                  vlastnoručný podpis 
 
 
 



 12 

- portrét, akad. mal. Stanislav Lajda - 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 13 

 
- ilustrácie, akad. mal. Stanislav Lajda - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 14 

 
- básne venované knihovníčkam -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

- odborný seminár pri príležitosti 90. výročia  
  narodenia Jána Frátrika, Žilina, 9. 10. 2006 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              



 16 

- ukážky titulných listov básnických zbierok  -   
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-  
 

 



 17 

Rok Jána Frátrika na Hornom Považí   
 

- podujatia pre stredné školy v Krajskej   
   knižnici v Žiline, 2011 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

celoročný výstavný panel 2011 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             



 19 

              Rok Jána Frátrika na Hornom Považí 
- plagát vydaný Žilinským samosprávnym krajom -  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           



 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bibliografická časť 
 
 
 
 
 



 21 

1. Knižné vydania 
1.1 Básnické zbierky, poémy 
 
1.  
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vám, rodní moji : básne / Ján Frátrik. - Žilina : Melantrich, 1941. - 58 s.   
(brož.) 
slovenská literatúra – lyrické básne    
 
2. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Pramienky / Ján Frátrik ; ilustr. Martin Bálik. - Žilina, Janko Frátrik, 1968. - 5 s.   
(brož.) 
slovenská literatúra – básne    
 
3. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Kamenný vzdych / Ján Frátrik ; ilustr. Mojmír Vlkolaček. - Žilina : MsNV - PKO, 
1969. - 63 s.  
(brož.) 
slovenská literatúra – básne    
 
4. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
V domovine zvonov : [Triptych II.] / Ján Frátrik ; ilustr. Martin Bálik. - Žilina, 1969. - 
[7]  s.  
(brož.) 
slovenská literatúra – básne    
 
5. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Zem zvoní : (vybraté verše) / Ján Frátrik. - Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1972. - 
104 s.  
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne    
 
6. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
So zdvihnutou básňou / Ján Frátrik ; ilustr. Robert Brož. - Martin : Osveta, 
1976. - 41 s.   
(brož.) 



 22 

slovenská literatúra – básne    
 
7. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Monológy na úvetrí / Ján Frátrik ; Ivan Riabič. - Martin : Osveta, 1980. - 104 
s.  
(viaz) 
slovenská literatúra – meditatívne básne    
 
8. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Sneží na lásku / Ján Frátrik ; obal. Ernest Zmeták. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1981. - 58 s. - (Nová poézia)   
(viaz.) 
slovenská literatúra – lyrické básne    
 
9. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vzácna po dúhe / Ján Frátrik ; prebal, väzba a frontispice Peter Šabo. - Martin 
: Osveta, 1984. - 67 s.  
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne    
 
10. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Diaľky v nás / Ján Frátrik ; prebal Imrich Weiner-Kráľ. - Bratislava : 
Slovenský spisovateľ, 1986. - 88 s.  
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne    
 
11. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Svedectvo slova : (Vybrané básne) / Ján Frátrik ; prebal, väzba a frontispice 
Branislav Slezáček. - Martin : Osveta, 1986. - 103 s.   
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne    
 
12. 



 23 

821.162.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dobrý deň, Žilina : (Poéma) / Ján Frátrik. - Žilina : Okresná knižnica, 1986. - 
[51] s.  
(brož.) 
slovenská literatúra – poémy 
 
13. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Večné dialógy : (Vybraté básne) / Ján Frátrik. - Žilina: Knižné centrum, 1996. 
- 136 s. 
ISBN 80-88723-35-2 (viaz.) 
slovenská literatúra – básne    
 
14. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Bon jour, Paris, Good  morning, London, Dobrý deň, Žilina : vyznanie / 
Ján Frátrik ; ilustr. Stanislav Lajda. - Žilina : Regionálne osvetové stredisko v 
spolupráci s Okresnou knižnicou  Žilina,  1996. - 59 s.  
ISBN 80-85161-17-6 (brož.) 
slovenská literatúra – básne    
 
15. 
821.162.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Kríž a sedem slov / Ján Frátrik ; ilustr. Alexander Bugan. - Bratislava : 
Vydavateľstvo Nové mesto, 1998. - 53 s.   
ISBN 80-85487-55-1 (brož.) 
slovenská literatúra – poémy 
 
16. 
821.162.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Kým je ešte čas : pozdrav k miléniu : poéma / Ján Frátrik. - Žilina : Knižné 
centrum, 1999. - 6 s.  
ISBN 80-8064-055-6 (brož.) 
slovenská literatúra – poémy 
 
17. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 



 24 

Rozdávať lásku / Ján Frátrik. - Žilina : Knižné centrum, 2001. - 63 s.       
ISBN 80-8064-127-7 (viaz.) 
slovenská literatúra – básne    
18. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Nepokojná pieseň / Ján Frátrik ; obálka Stanislav Lajda. - Žilina : EDIS, 2006. 
- 62 s.  
ISBN 80-8070-595-X (viaz.) 
slovenská literatúra – básne    
 
 
1.2 Umelecké reportáže 
 
 
19. 
821.162.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Krajšie mesto Žilina než uhorská krajina : umelecká reportáž / Ján Frátrik ; 
obálka Mojmír Vlkolaček. - Žilina : Okresná knižnica, 1984. - 47 s.  
(brož.) 
slovenská literatúra – umelecké reportáže    
 
 
1.3 Teoretické štúdie 
 
 
20. 
82.0 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Moderné postupy pri rozbore verša / Ján Frátrik. - Žilina : Okresné 
pedagogické nakladateľstvo, 1972. - 125 s.  
(brož.). 
poézia – literárne rozbory  
 
21. 
82.09 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
K rozboru literárneho diela / Ján Frátrik. - Bratislava : Slovenské 
pedagogické nakladateľstvo, 1976. - 107 s.  
(brož.) 
literárne rozbory 
 



 25 

22. 
82.09: 821.061.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Slovenská katolícka moderna v premenách času / Ján Frátrik ; obálka 
Mojmír Vlkolaček. - Žilina : Zrno, 1994. - 143 s.  
(brož.). 
literárna veda – katolícka moderna   
 
 
1.4 Preklady 
 
 
23. 
82-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Paul Valéry : Námorný cintorín / Z franc. orig. prel. a doslov napísal Ján 
Frátrik ; ilustr. Mojmír Vlkolaček. - Žilina : Pravda, 1970. - 19 s.  
(brož.) 
francúzske básne -  preklady  
 

 
1.5 Príspevky a básne v zborníkoch a   
              monografiách 
 
 
24. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Zastavte! / Ján Frátrik. 
In: Do svedomia sveta : zborník protivojnovej poézie / zostavil Gustáv Hupka. 
– Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1972. – S. 87-88. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
25. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Rozhovor / Ján Frátrik. 
In: V zápasoch a premenách / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1977. 
– S. 108. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 



 26 

26. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Odviaty motív / Ján Frátrik. 
In: V zápasoch a premenách / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1977. 
– S. 109. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
27. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Moja vlasť / Ján Frátrik. 
In: V zápasoch a premenách / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1977. 
– S. 110-111. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
28. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Až celkom k sebe / Ján Frátrik. 
In: V zápasoch a premenách / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1977. 
– S. 112. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
29. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Oči / Ján Frátrik. 
In: V znamení života / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1978. – S. 83. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
30. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Doráňané  dedičstvo / Ján Frátrik. 
In: V znamení života / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1978. – S. 84. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 



 27 

31. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Poľský verš (Maryle a Žofke) / Ján Frátrik. 
In: V znamení života / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1978. – S. 85. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
32. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Blažené ticho (vnukovi Brankovi) / Ján Frátrik. 
In: V znamení života / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1978. – S. 86. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
33. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Spoločná cesta / Ján Frátrik. 
In: Premeny / zost. Jozef Mravík. – Bratislava : Obzor, 1978. – S. 200. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
34. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Smútočný verš / Ján Frátrik. 
In: Premeny / zost. Jozef Mravík. – Bratislava : Obzor, 1978. – S. 223. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
35. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Smútočný verš / Ján Frátrik. 
In: Premeny / zost. Jozef Mravík. – Bratislava : Obzor, 1978. – S. 331. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
36. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 



 28 

Chvíľa pred básňou / Ján Frátrik. 
In: Pribúdanie kruhov / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1980. – S. 
242. 
(viaz.) 
slovenská literatúra –  básne – zborníky  
 
37. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vlastný hlas / Ján Frátrik. 
In: Pribúdanie kruhov / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1980. – S. 
243-244. 
(viaz.) 
slovenská literatúra –  básne – zborníky  
 
38. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Jarný pozdrav / Ján Frátrik. 
In: Variácie na život / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1986. – S. 21. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
39. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vzdych ruže / Ján Frátrik. 
In: Variácie na život / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1986. – S. 21-
22. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
40. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Stratená dúha / Ján Frátrik. 
In: Variácie na život / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1986. – S. 22. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
41. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 



 29 

Minitúžba / Ján Frátrik. 
In: Variácie na život / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1986. – S. 23. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
42. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Výčitka / Ján Frátrik. 
In: Variácie na život / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1986. – S. 23. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky 
 
43. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Na vzbúrenej vlne / Ján Frátrik. 
In: Variácie na život / zostavil Ivan Plintovič. – Martin : Osveta, 1986. – S. 23-
24. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
44. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dobrý deň, Žilina : úryvky z poémy o Žiline / Ján Frátrik. 
In: Žilina a okolie / Žilina : Knižné centrum, 1996. S. 29-30. 
ISBN 80-88723-38-8 (viaz.) 
slovenská literatúra – poémy – monografie  
 
45. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Len s vami / Ján Frátrik. 
In: Skúmať vlastné slová / zostavil Peter Mišák. – Žilina : Knižné centrum, 
2000. – S. 5. 
ISBN 80-8064-098-X (viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
46. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Nedaj mi smútiť, Bože / Ján Frátrik. 



 30 

In: Skúmať vlastné slová / zostavil Peter Mišák. – Žilina : Knižné centrum, 
2000. – S. 83-84. 
ISBN 80-8064-098-X (viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
47. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
V časoch krehkých na bolesť  / Ján Frátrik. 
In: Skúmať vlastné slová / zostavil Peter Mišák. – Žilina : Knižné centrum, 
2000. – S. 84-85. 
ISBN 80-8064-098-X (viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
48. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
V ozvenách času  / Ján Frátrik. 
In: Skúmať vlastné slová / zostavil Peter Mišák. – Žilina : Knižné centrum, 
2000. – S. 85. 
ISBN 80-8064-098-X (viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
49. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Možno aj preto  / Ján Frátrik. 
In: Skúmať vlastné slová / zostavil Peter Mišák. – Žilina : Knižné centrum, 
2000. – S. 86. 
ISBN 80-8064-098-X (viaz.) 
slovenská literatúra – básne – zborníky  
 
50. 
821.162.4    
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Rodná zem  / Ján Frátrik. 
In: Skúmať vlastné slová / zostavil Peter Mišák. – Žilina : Knižné centrum, 
2000. – S. 87-88. 
ISBN 80-8064-098-X (viaz.) 
slovenská literatúra –  básne – zborníky  
 
 



 31 

2. Periodiká – autorova tvorba 
 
2.1 Preklady  uverejnené v periodikách 
 
 
51. 
821.162.4-1    
Rilke, Rainer Maria 
Z tichej premeny / Rainer Maria Rilke ; Z nem. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Tvorba. – Roč. 4, č. 3 (1943), s. 38. 
slovenská literatúra  –  preklady 
 
52. 
821.162.4-1 
Rilke, Rainer Maria 
Len krehkosť duše / Rainer Maria Rilke ; Z nem. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Tvorba. – Roč. 4, č. 3 (1943), s. 38. 
slovenská literatúra – preklady 
 
53. 
821.162.4-1 
Rilke, Rainer Maria 
Žaloba / Rainer Maria Rilke ; Z nem. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Tvorba. – Roč. 4, č. 3 (1943), s. 41. 
slovenská literatúra  -  preklady 
 
54. 
821.162.4-1 
Rilke, Rainer Maria 
Básnik / Rainer Maria Rilke ; Z nem. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Elán. – Roč. 14, č. 6 (1943), s. 3. 
slovenská literatúra  - preklady 
 
55. 
821.162.4-1 
Rilke, Rainer Maria 
Sestry / Rainer Maria Rilke ; Z nem. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Elán. – Roč. 14, č. 6 (1943), s. 3. 
slovenská literatúra  - preklady 
 
56. 
821.162.4-1 
Varlaine, Paul 



 32 

Pieseň jesene / Paul Varlaine ; Z fran. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Tvorba. – Roč. 4, č. 2 (1943), s. 28. 
slovenská literatúra  - preklady 
 
57. 
821.162.4-1 
Jacob, Max 
Agónia / Max Jacob ; Z franc. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: VERBUM. – Roč. 2, č. 2 (1947), s. 79. 
slovenská literatúra  - básne – preklady 
 
58. 
821.162.4-1 
Mauriac, Francois 
Len ty, môj Bože / Francois Mauriac ; Z franc. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Nová Práca. – Roč. 3, č. 12 (1947), s. 726. 
slovenská literatúra – básne – preklady 
 
59. 
821.162.4-1 
Guyomard, René 
Boh / René Guyomard ; Z franc. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Nová Práca. – Roč. 4, č. 1 (1948), s. 19. 
slovenská literatúra – básne – preklady 
 
60. 
821.162.4-1 
Guyomard, René 
Nepoviem nikdy... / Rainer Maria Rilke ; Z franc. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: Nová Práca. – Roč. 4, č. 1 (1948), s. 24. 
slovenská literatúra – básne – preklady 
 
61. 
821.162.4-1 
Pascal, Blaise  
Agónia / Blaise Pascal ; Z franc. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: VERBUM. – Roč. 4, č. 5 (1993), s. 290. 
slovenská literatúra – básne – preklady 
 
 
62. 
821.162.4-1 
Péguy, Charles 



 33 

Nádej / Charles Péguy ; Z franc. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: VERBUM. – Roč. 4, č. 5 (1993), s. 291. 
slovenská literatúra – básne – preklady 
 
63. 
821.162.4-1 
Taixé, O. de 
Modlitba / Taixé, O. de ; Z franc. originálu prel. Ján Frátrik. 
In: VERBUM. – Roč. 4, č. 5 (1993), s. 292. 
slovenská literatúra – básne – preklady 
 
 
64. 
821.162.4-1 
Pascal, Blaise 
Agónia / Blaise Pascal;  Prekl. Ján Frátrik. 
In: Verbum. – ISSN 1210-1605.- Roč. 4, č. 5 (1993), s. 290. 
slovenská literatúra – meditatívne básne – preklady  
 
65. 
821.162.4-1 
Péguy, Charles 
Nádej / Charles Péguy ;  Prekl. Ján Frátrik. 
In: Verbum. – ISSN 1210-1605. - Roč. 4, č. 5 (1993), s. 291. 
slovenská literatúra – meditatívne básne  –  preklady  
 
66. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
[Sonety Orfeove]. Hviezdny klenot na knižnom nebi : nad novým slovenským 
prekladom Sonetov Orfeových / Ján Frátrik. 
In. Kultúra. – Roč. – ISSN 1335-3470.- 3, č. 15 (2000), s. 13. 
slovenská literatúra –  umelecké preklady  
 
 
2.2 Publikačná tvorba v periodikách 
 
 
67. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Z podoby smútkov / Ján Frátrik.  
In: Elán. – Roč. 14, č. 1 (1943), s. 6.  



 34 

slovenská literatúra – básne  
 
68. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vyrastám z biedy / Ján Frátrik.  
In: Kultúra. – Roč. 16, č. 4 (1944), s. 208. 
slovenská literatúra – básne  
 
69. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Z pod ťarchy / Ján Frátrik.  
In: Kultúra. – Roč. 16, č. 4 (1944), s. 235. 
slovenská literatúra – básne 
 
70. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dunaj / Ján Frátrik.  
In: Slovenský rozhlas. – Roč. 5, č. 42 (1944), s. 1302. 
slovenská literatúra – poémy 
 
71. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Chodník / Ján Frátrik.  
In: Slovenská sloboda. – Roč. 7, č. 153 (9.7.1944), s. 4. 
slovenská literatúra – básne 
 
72. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Trojzvuk duše / Ján Frátrik.  
In: Nová práca.  – Roč. 1, č. 7 (1945), s. 103. 
slovenská literatúra – básne 
 
73. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dozrieva spánkom / Ján Frátrik.  
In: Nová práca.  – Roč. 1, č. 8 (1945), s. 134. 
slovenská literatúra – básne 



 35 

 
74. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Poézia života a smrti / Ján Frátrik.  
In: Svet mladých. – Roč. 1, č. 20 (1945), s. 8-9. 
slovenská literatúra – básne 
 
75. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Budapešť 1946 / Ján Frátrik.  
In: Elán. – Roč. 15, č. 7-8 (1946), s. 9. 
slovenská literatúra – básne 
 
76. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Tichá dvojnásobnosť / Ján Frátrik.  
In: Nová Práca. – Roč. 2, č. 5 (1946), s. 76.  
slovenská literatúra – básne 
 
77. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
V korienkoch smútku / Ján Frátrik.  
In: Nová Práca. – Roč. 2, č. 12-13 (1946), s. 189. 
slovenská literatúra – básne 
 
78. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Tiché stretnutie / Ján Frátrik.  
In: VERBUM. – Roč. 1, č. 6-7 (1947), s. 299. 
slovenská literatúra – básne 
 
79. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Lebo sa na zemi umiera... : Tónovi Jurigovi / Ján Frátrik.  
In: Nová Práca. – Roč. 3, č. 1 (1947), s. 19-20. 
slovenská literatúra – básne 
 



 36 

80. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Smierenie / Ján Frátrik.  
In: Nová Práca. – Roč. 3, č. 11 (1947), s. 664. 
slovenská literatúra – básne 
 
81. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Z tvorby našich autorov / Ján Frátrik.  
In: Smer. – Roč. 19, č. 43 (18.2.1967) s. 5.  
slovenská literatúra – básne 
 
 
82. 
821.162.4-1 
Z poézie Janka Frátrika / Ján Frátrik.  
In: Smer. – Roč. 20, č. 155 (29.6.1968), s. 4. 
slovenská literatúra – básne 
 
83. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Od srdca k srdcu / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 83, č. 37 (1968), s. 6.  
slovenská literatúra – básne 
 
84. 
821.162.3 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Talenty a čo s nimi? / Ján Frátrik.  
In: Z našej školy. Jubilejný almanach. – Roč. 3,  č. 6 (1969), s. 16-18. 
slovenská literatúra – literárnokritické články 
 
85. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Je po prestávke / Ján Frátrik.  
In: Z našej školy. Jubilejný almanach. – Roč. 3,  č. 6 (1969), s. 1. 
slovenská literatúra – básne 
 
86. 



 37 

821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dobrý deň, Mesiac / Ján Frátrik.  
In: Smer magazín. – Roč. 21, č. 167 (1969), s. [21]. 
slovenská literatúra – básne 
 
87. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Mama / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 87, č. 30 (1972), s. 5. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
88. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Intímne / Ján Frátrik.  
In: Pravda. – Roč. 53, č. 223 (21.9.1972), s. 3. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
89. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Poézia / Ján Frátrik.  
In: Nové knihy. – Č. 16 (1976), s. 1. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
90. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Môj otec / Ján Frátrik.  
In: Hlas ľudu. – Roč. 22, č. 125 (1976), s. 7. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
91. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Monológ / Ján Frátrik.  
In: Hlas ľudu. – Roč. 22, č. 125 (1976), s. 7. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
92. 
821.162.4-1 



 38 

Frátrik, Ján, 1916-2000 
Márne som hľadal / Ján Frátrik.  
In: Hlas ľudu. – Roč. 22, č. 125 (1976), s. 7. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
93. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Čas / Ján Frátrik.  
In: Hlas ľudu. – Roč. 22, č. 125 (1976), s. 7. 
slovenská literatúra – lyrické básne  
 
94. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Poézia / Ján Frátrik.  
In: Hlas ľudu. – Roč. 22, č. 125 (1976), s. 7. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
95. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Prvý obrázok  / Ján Frátrik. – Obr. 1. 
In: Nová cesta . – Roč. 1, č. 1 (1979), s. 22. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
96. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dnes nad zlato  / Ján Frátrik. 
In: Pravda. – Roč. 62, č. 144 (20.6.1981), s. 5. 
slovenská literatúra – lyrické básne  
 
97. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Sneží na lásku  / Ján Frátrik. 
In: Ľud. – Roč. 34, č. 304 (24.12.1981), s. 4. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
98. 
82-9 
Frátrik, Ján, 1916-2000 



 39 

Jacques Prévert : Posledné nahé lásky / Ján Frátrik ; Jacques Prévert. 
V rubrike Knihy, rezenzie, glosy. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 98,  č. 8  (1982), s. 118-122. 
Rec: Posledné nahé lásky / Jacques Prévert.  – Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1982 
slovenská literatúra – recenzie – básne o láske  
 
99. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Len zostať / Ján Frátrik. 
In: Hlas ľudu – Roč. 29, č.10 (13.1.1983), s. [6]. 
slovenská literatúra – básne o láske 
 
100. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
V lastúrach poranená  / Ján Frátrik. 
In: Hlas ľudu – Roč. 29, č.10 (13.1.1983), s. [6].  
slovenská literatúra – básne o láske 
 
101. 
82:929:885.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Od srdca k srdcu / Ján Frátrik. – V rubrike  Človek v slove. 
In: Smer. – Roč. 35, č. 71 (25.3.1983), s.14. 
slovenská literatúra 
 
102. 
82-9 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Jana Kuzmová :V dlaniach úvratí / Jana Kuzmová. – V rubrike Knihy. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 101, č.9  (1985), s.141-142. 
Rec: V dlaniach úvratí  /  Jana Kuzmová.  – Martin : Osveta, 1984 
slovenská literatúra – recenzie – básne o láske  
 
103. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
O čo sa podelíme (a iné)  / Ján Frátrik. – Názvy ďalších básní : Nedohraná 
romanca, Iskra nepokoja, Rovnováha, Neha, Túžba. Z knihy Svedectvo slova. 
In: Hlas ľudu – Roč. 35, č.133 (8.6.1989), s. 6. 
slovenská literatúra – reflexívne básne  



 40 

 
104. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Piešťanské variácie / Ján Frátrik.  
In: Piešťany. – Roč. 25, č. 9 (1989), s. 17. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
105. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Mama / Ján Frátrik. – Zo zbierky Zem zvoní. 
In: Bratislavské listy. – Roč. 3, č.12 (1990), s. 17. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
106. 
82:929:885.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Aspoň úchytkom o slovenskej katolíckej moderne / Ján Frátrik.  
In: Bratislavské listy. – Roč. 3, č. 12 (1990), s. 16. 
slovenská literatúra – katolícka moderna 
 
107. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Si naša krv : (Spolku sv. Vojtecha pri jeho 120. výročí.) / Ján Frátrik. 
In: Katolícke noviny – Roč. 141, č. 39 (1990), s. 9. 
slovenská literatúra – dedikačné básne 
 
108. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Od srdca k srdcu / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 106 č. 41 (13.10.1991), s. 10. 
slovenská literatúra –lyrické básne 
 
109. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Ale aj vtedy / a iné/  / Ján Frátrik. – Fotogr. 
In: Literárny týždenník – Roč. 4, č. 24 (1991), s. 7. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 



 41 

110. 
82:929:885.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
S Jankom Frátrikom o katolíckej moderne v premenách času (1) / Ján 
Frátrik. 
In: Zrno. – Roč. 3, č. 1 (1991), s. 10-11. 
slovenská literatúra – katolícka moderna 
 
111.  
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Výzva / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. –  Roč. 107, č. 7 (13.10.1992), s. 1. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
112. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Tiché stretnutie / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 107, č. 18 (1992), s. 4. 
slovenská literatúra – lyrické básne  
 
113. 
821.162.4 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Tiché pastorále / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. –  Roč. 107, č. 51-52 (1992), s. 14. 
slovenská literatúra – glosy 
 
114. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Na rozhraní / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. –  Roč. 107, č. 51-52 (1992), s. 14. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
115. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Na rozhraní / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – ISSN 0139-8512. – Roč. 107, č. 51-52 (1992), s. 14. 
slovenská literatúra – dedikačné básne 
 



 42 

116. 
82:929 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Andrej Žarnov – básnik tejto zeme a tohto národa / Ján Frátrik.  
In: Zrno. – Roč. 4, č. 4 (1992), s. 8-10. 
slovenská literatúra  
 
117. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Slovensko moje / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 108 č. 5 (31.1.1993), s. 10. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
118. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dvadsiate storočie / Ján Frátrik.  
In: VERBUM. – Roč. 4, č. 1 (1993), s. 21. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
119. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Jubilejný verš : G. Zvonickému / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 108, č.27 (1993), s. 14. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
120. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Staroslovanský Otčenáš / Ján Frátrik.  
In: VERBUM. – Roč. 4, č. 3 (1993), s. 138-139. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
121. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Slovensko moje / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – ISSN 0139-8512. – Roč. 108, č. 5 (1993), s. 11. 
slovenská literatúra – vlastenecké básne 
 
122. 



 43 

821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Dvadsiate storočie / Ján Frátrik.  
In: Verbum. – ISSN 1210-1605. – Roč. 4, č. 1 (1993), s. 21. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
  
123. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Staroslovanský Otčenáš : pamiatke sv. Cyrila a Metoda / Ján Frátrik.  
In: Verbum. – ISSN 1210-1605. – Roč. 4, č. 3 (1993), s. 138-139. 
slovenská literatúra – dedikačné básne 
 
124. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Z nových veršov / Ján Frátrik.  
In: Literárny týždeník. – ISSN 0862-5999. – Roč. 6, č. 46 (1993), s. 7. 
slovenská literatúra – dedikačné básne 
 
125. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vyznanie / Ján Frátrik.  
In: VERBUM. – Roč. 5, č. 3 (1994), s. 129-131. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
126. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vďaka ti, otče / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 109, č.4 (1994), s. 1. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
127. 
821.162.4 -1  
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vianočné impresie / Ján Frátrik.  
In: Katolícke noviny. – Roč. 109 č.51-52 (1994), s. 10. 
slovenská literatúra – básne   
 
128. 
821.162.4-1 



 44 

Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vyznanie / Ján Frátrik 
In. Výročná správa ZŠ sv. J.Vianneyho v Rajci. – (1994), s. 5. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
129. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
A z roka na rok / Ján Frátrik 
In. Katolícke noviny. – ISSN 0139-8512. – Roč. 109, č. 51-52 (1994), s. 10. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
130. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Láska na výpredaj / Ján Frátrik.  
In: VERBUM. – Roč. 6, č. 1 (1995), s. 1.  
slovenská literatúra  – lyrické básne 
 
131. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Jubilejný pozdrav : Stanislavovi Veiglovi / Ján Frátrik.  
In: VERBUM. – Roč. 6, č. 6 (1995), s. 380. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
132. 
82-9 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Teofil Klas : Pôstne akordy / Ján Frátrik. 
In: Verbum. – ISSN 1210-1605. – Roč. 7, č. 5 (1996), s. 319-320. 
Rec: Pôstne akordy / Teofil Klas. – Bratislava : Nové mesto, 1996 
slovenská literatúra – recenzie – básne  
 
133. 
82-9 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Tichá záduma nad dielom T. Klasa Hlas kňaza Gorazda / Ján Frátrik. 
In: Kultúra. – ISSN 1335-3470. – Roč. 3, č. 8 (2000), s. 12. 
Rec: Hlas kňaza Gorazda  / Teofil Klas. – Bratislava : Ústav pre vzťahy štátu 
a cirkvi, 1999. – ISBN 80-968246-6-X 
slovenská literatúra – recenzie – básne  
 



 45 

134. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Namiesto pozdravu  / Ján Frátrik.  
In: Nové slovo bez rešpektu. – Roč. 6, č. 50 (1996), s. 20. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
135. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vyjasnieva sa na báseň  / Ján Frátrik.   
In: Kultúra. – ISSN 1335-3470. – Roč. 3, č. 4 (2000), s. 8-9. 
slovenská literatúra – lyrické básne – poémy  
 
136. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
[Plnosť času]. Duchovná tvorba v poetickom lesku a zrelosti / Ján Frátrik. – 
Článok bol publikovaný po smrti autora. 
In: Kultúra – ISSN 1335-3470. – Roč. 3, č. 16 (2000), s. 13. 
interpretácie 
 
 
 
2.2.1 Básne uverejnené v Slovenských pohľadoch 

 
 
137. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Svedectvo slova / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 94, č. 3 (1978), s. 69-74. 
slovenská literatúra  –  reflexívne básne 
 
138. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Storaké cesty / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 95, č. 3 (1979), s. 45. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
139. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 



 46 

Človek je ako odtrhnutá hviezda / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 95, č. 3 (1979), s. 47. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
140. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Clochardi na brehu Seiny / Ján Frátrik. – Pod spoločným názvom Diaľky 
v nás. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 97, č. 2 (1981), s. 73. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
141. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Na blšom trhu / Ján Frátrik 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 97, č. 2 (1981), s. 74. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
142. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Na cintoríne Pére-Lachaise / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 97, č. 2 (1981), s. 74-75. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
143. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Pohľadnica z Nesebaru / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 97, č. 2 (1981), s. 76. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
144. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Namiesto pozdravu / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 97, č. 2 (1981), s. 77. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
145. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Z lásky do lásky / Ján Frátrik. 



 47 

In: Slovenské pohľady. – Roč. 98, č. 4 (1982), s. 67- 68. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
146. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
V lastúrach poranená / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 98, č. 4 (1982), s. 68. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
147. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Hlboko na dne / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 98, č. 4 (1982), s. 69. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
148. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Len zostať / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 98, č. 4 (1982), s. 70. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
149. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
V klube učiteľov dôchodcov / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 98, č. 4 (1982), s. 70. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
150. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Toľkokrát / Ján Frátrik. – Pod spoločným názvom Vzácna po dúhe. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 99, č. 1 (1983), s. 31. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
151. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Keď píšem báseň / Ján Frátrik. – Pod spoločným názvom Vzácna po dúhe. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 99, č. 1 (1983), s. 32-33. 



 48 

slovenská literatúra – lyrické básne 
 
152. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Priam teraz / Ján Frátrik. – Pod spoločným názvom Vzácna po dúhe. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 99, č. 1 (1983), s. 33-35. 
slovenská literatúra – občianske básne 
 
153. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Krajšie mesto Žilina... / Ján Frátrik.  
In: Slovenské pohľady. – Roč. 100, č. 5 (1984), s. 92-102. 
slovenská literatúra – reportáže 
 
154. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Slovo po slove / Ján Frátrik.  
In: Slovenské pohľady. – Roč. 100, č. 11 (1984), s. 67-69. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
155. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Nepokojné návraty / Ján Frátrik.  
In: Slovenské pohľady. – Roč. 100, č. 11 (1984), s. 69-70. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
156. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Túžba / Ján Frátrik.  
In: Slovenské pohľady. – Roč. 102, č. 6 (1986), s. 47-50. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
157. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Túžba / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 102, č. 10 (1986), s. 150-152. 
slovenská literatúra –  lyrické básne 



 49 

 
158. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Srdce na pretras / Ján Frátrik. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 103, č. 6 (1987), s. 43-45. 
slovenská literatúra – reflexívne básne 
 
 
2.2.2  Autorova tvorba v regionálnej tlači 
 
 
159. 
929:821.162.4 
Frátrik, Ján 1916-2000 
Ján Frátrik ví ťazom /  Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 8(20), č. 39 (29.9.1967), s. 1. 
regionálne osobnosti – literárne súťaže  
 
160. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Na chvíľu s výtvarníkom M. Bálikom / Ján Frátrik. 
In: Kultúrny život Žiliny. –  č. 11 (1969), s. 2-4. 
regionálne osobnosti – rozhovory 
 
161. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Keby som tak mohol / Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 29, č. 2 (8.1.1976), s. [5]. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
162. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Buď s nami, láska / Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 42, č. 51 (21.12.1989), s. 1. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
163. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 



 50 

Na rozhraní / Ján Frátrik. 
In: Kultúrny život Žiliny. – Č. 1 (1991), s. 1. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
164. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Len svornosť a jednotu sŕdc / Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 45, č. 52-53 (22.12.1992), s. 4. 
slovenská literatúra – prianie – úvaha 
 
165. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Úzko je ne duši / Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 46, č. 43 (20.10.1993), s. 5. 
slovenská literatúra – lyrické básne  
 
166. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Namiesto kytičky / Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 48, č. 40 (4.10.1995), s. 4. 
slovenská literatúra – lyrické básne 
 
167. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Vo vianočnom čase / Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 48, č. 51-52 (4.10.1995), s. 1. 
slovenská literatúra – lyrické básne  
 
168. 
821.162.4-1 
Frátrik, Ján, 1916-2000 
Verše plné lásky / Ján Frátrik. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 6, č. 7 (1996), s. 8. 
Rec: Život na zemi 1 / Vlado Hujík. – Bratislava : Vydavateľstvo SOPP, 1995 
slovenská literatúra –  básne - recenzie  
 
 



 51 

3. Ján Frátrik – o autorovi 
 
3.1 Články o autorovi 
 
 
169. 
821.162.4 
Kubincová, Alžbeta 
Rozhovor s učiteľom a básnikom Jánom Frátrikom / zhovárala sa Alžbeta 
Kubincová.  
In: Z našej školy. Jubilejný almanach. – Roč. 3,  č. 6 (1969), s. 36-37. 
slovenská literatúra – rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000) 
 
170. 
929:821.162.4 
Holka, Peter 
Tvárou k človeku : na návšteve u básnika Janka Frátrika / Peter Holka. – Fot. 
4. 
In: Smer. – Roč. 31, č. 34 (9.2.1979), s.16-17. 
slovenskí spisovatelia – rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000) 
 
171. 
929:821.162.4 
Javorský, Vlado 
Moja báseň je čistá výzva / Vlado Javorský. – Fot. 1. 
In: Slovensko. – Roč. 4, č. 12 (1980), s.12. 
slovenskí spisovatelia – rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000) 
 
 
172. 
929:821.162.4 
Hujík, Viktor 
Sila vnútorného presvedčenia : na návšteve u básnika Jána Frátrika / Viktor 
Hujík. 
In: Ľud. – Roč. 34, č. 233 (2.10.1981), s. 5. 
slovenskí spisovatelia – rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000) 
 
173. 
929:821.162.4 



 52 

Holka, Peter. 
Prívet poetovi lásky : Písané pri príležitosti 65. narodenín Jána Frátrika / Peter 
Holka. – Fot. 1. 
In: Smer. –  Roč. 33, č. 239 (9.10.1981), s. 7. 
slovenskí spisovatelia – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000) 
 
174. 
929:821.162.4 
V.H. 
Jubileum básnika a pedagóga / V.H. 
In: Roľnícke noviny. – Roč. 36, č. 240 (1981), s. 7. 
slovenskí spisovatelia – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000) 
 
175. 
929:821.162.4 
Kubiš, Pavol M. 
Ján Frátrik, básnik / Pavol M. Kubiš. – Pod spoločným názvom 
Mnohostrannosť umeleckého života. 
In: Smer. – Roč. 34, č. 4 (6.1.1982), s. 4. 
slovenskí spisovatelia – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000) 
 
176. 
929:821.162.4 
Ochodničan, Rudolf. 
Byť samým sebou : hovoríme s básnikom Jánom Frátrikom  
/ [zhováral sa] Rudolf Ochodničan. 
In: Smena na nedeľu. – Roč. 18, č. 44 (1983), s. 8. 
slovenskí spisovatelia – rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000) 
 
177. 
929:821.162.4 
Plintovič, Ivan 
K životnému jubileu Jána Frátrika / Ivan Plintovič. –  
V rubrike Zápisník. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 102, č. 10 (1986), s. 150-152. 
slovenskí spisovatelia – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000) 
 
178. 



 53 

929:821.162.4 
Hujík, Viktor 
Učiteľ a knihy : chvíľa s básnikom Jánom Frátrikom / Viktor Hujík. 
In: Ľud. – Roč. 41, č. 59 (11.3.1988), s. 6. 
slovenskí spisovatelia – rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
179. 
821.162.4-1 
R. 
Ján Frátrik / [autor] R. 
In: Literárny týždenník.  – Roč. 4, č. 24 (1991), s. 7. 
slovenská literatúra – poézia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000) 
 
180. 
82:929:885.4 
Babiar, František 
Buď s nami, rozvaha a láska : hovoríme s básnikom Jánom Frátrikom / 
[zhováral sa] František Babiar.  
In: Literárny týždenník. – ISSN 0862-5999. – Roč. 9, č. 39 (1996), s. 1 a 10. 
slovenská literatúra – rozhovory 
 
181. 
929 
mch 
K osemdesiatke Jána Frátrika / [autor] (mch) . – Fotogr. 
In: Literárny týždenník. – ISSN 0862-5999. –  Roč. 9, č. 47 (1996), s. 2. 
regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000) 
 
182. 
821.162.4-1 
Nagaj, Ondrej 
Šťastný človek : Jankovi Frátrikovi k osemdesiatke / Ondrej Nagaj. 
In: Literárny týždenník. –  ISSN 0862-5999. – Roč. 9, č. 48 (1996), s. 12. 
slovenská lieratúra – lyrické básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000) 
 
183. 
929 
Plintovič, Ivan 
Odsúdený na doživotie... : k osemdesiatke Jána Frátrika / Ivan Plintovič. 
In: Literárny týždenník. – ISSN 0862-5999. –  Roč. 9, č. 48 (1996), s. 12. 
Frátrik, Ján – profily – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  



 54 

 
184. 
929 
Klas, Teofil, 1940-  
Odišiel básnik Ján Frátrik / Teofil Klas.  
In: Katolícke noviny. – ISSN 0139-8512. –  Roč. 115, č. 34 (2000), s. 19. 
slovenskí spisovatelia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
185. 
929 
Janík, Pavol, 1956 
Zomrel básnik Ján Frátrik / Pavol Janík. 
In: Slovenská republika. – ISSN 1335-4698. –  Roč. 8, č. 179 (4.8.2000), s. 26. 
slovenskí spisovatelia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
186. 
929 
Lenčo, Ján, 1933 
Za Jánom Frátrikom / Ján Lenčo. – Fotogr. 
In: Slovenské národné noviny. – ISSN 0862-8823.  –  Roč. 11 (15), č. 17 
(2000), s. 2. 
slovenskí spisovatelia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
187. 
929 
Janík, Pavol, 1956 
Odišiel básnik / Pavol Janík. 
In: Literárny týždenník.-  ISSN 0862-5999. –  Roč. 13, č. 29-30 (2000), s. 2. 
slovenskí spisovatelia – nekrológy –  Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
188. 
929 
Križka, Teodor, 1956 
Náučným chodníkom bolesti až celkom k sebe prísť : rozlúčka s básnikom 
Jánom Frátrikom / Teodor Križka. 
In: Kultúra. – ISSN 1335-3470. –  Roč. 3, č. 17 (2000), s. 4. 
slovenskí spisovatelia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
189. 
821.162.4-1 
Válek, Igor 
[Ján Frátrik] / Igor Válek. 



 55 

In: Slovenské národné noviny. – ISSN 0862-8823. –  Roč. 17, č. 22 (2006), s. 
2. 
slovenská literatúra – poézia – prezentácie kníh – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)  
 
190. 
821.162.4-1 
Sobolová, Božena 
Ján Frátrik – básnik, prekladateľ, pedagóg, človek / Božena Sobolová. 
In: Knižnica. – ISSN 1335-7026. –  Roč. 8, č. 1 (2007), s. 56-57. 
slovenská literatúra – poézia – regionálne osobnosti – literárne semináre – 
Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
  
191. 
929 
Valová, Mária 
Obrazový archív Jána Frátrika v zbierkach archívu literatúry a umenia 
SNK / Mária Valová. 
In: Knižnica. – ISSN 1335-7026. –  Roč. 8, č. 10 (2007), s. 59-62. 
slovenská literatúra – fotografické archívy – biografistika – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
 
3.2 Články  v regionálnej tlači 
 
 
192. 
929:821.162.4 
Brezány, Štefan Atila, 1909-1992 
K päťdesiatke Jána Frátrika / Štefan Atila Brezány. 
In: Kultúrny život Žiliny. –  Č. 10 (1966), s. 2. 
regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
193. 
929:821.162.4 
(sky) 
Seminár o poézii. / [autor] sky. 
In: Cieľ. – Roč. 10(22), č. 9 (27.2.1969), s. 2. 
regionálne osobnosti – semináre – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
194. 
929:821.162.4 



 56 

(sky) 
Slovenská jar v Žiline / [autor] sky. 
In: Cieľ. – Roč. 10(22), č. 16 (17.4.1969), s. 2. 
regionálne osobnosti – kultúrne podujatia – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)  
 
195. 
929:821.162.4 
Kubincová, Alžbeta 
Rozhovor s učiteľom a básnikom / zhovárala sa Alžbeta Kubincová.  
In: Z našej školy. Jubilejný almanach. – Roč. 3,  č. 6 (1969), s. 36-37. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – rozhovory – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
196. 
929:821.162.4 
Križanová, Oľga 
Plody usilovnej práce nášho rodáka / [zhovárala sa] Oľga Križanová. 
In: Cieľ. – Roč. 25, č. 40 (5.10.1972), s. 5. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – rozhovory– Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
197. 
929:821.162.4 
Pribiš, P. 
Strieborné dielo o veršoch / P. Pribiš. 
In: Cieľ. – Roč. 25, č. 52 (28.12.1972), s. 5. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – ocenenia– Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
198. 
929:821.162.4 
Stretnutie s básnikom 
In: Cieľ. – Roč. 26, č. 21 (24.5.1973), s. 1. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – rozhovory  – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
199. 
929:821.162.4 
Dopoľský, Martin 
Verše zapálené svedomím / Martin Dopoľský. 
In: Cieľ. – Roč. 29, č. 34 (19.8.1976), s. 5. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)    



 57 

 
200. 
929:821.162.4 
(aj) 
Beseda s básnikom / [autor] (aj). 
In: Cieľ. – Roč. 32, č. 13 (29.3.1979), s. 4. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – besedy – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)  
 
201. 
929:821.162.4 
Habovčík, J. 
Súťaže literárnych nádejí / J. Habovčík. 
In: Cieľ. – Roč. 32, č. 17 (26.4.1979), s. 5. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti –  literárne súťaže – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
  
202. 
929:821.162.4 
Prieložná, E. 
Rozdával srdce /  E. Prieložná, J. Habovčík. 
In: Cieľ. – Roč. 33, č. 24 (12.6.1980), s. 2. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)   
 
203. 
929:821.162.4 
Baník, Ľ. 
Navštívil nás básnik / Ľ. Baník. 
In: Cieľ. – Roč. 34, č. 18 (30.4.1981), s. 6. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – besedy – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)   
 
204. 
929:821.162.4 
Sopúšek, Eduard A. 
Vždy ide o človeka /  Ján Frátrik. 
In: Cieľ. – Roč. 34, č. 17 (23.4.1981), s. 6. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – rozhovory – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
205. 
929:821.162.4 



 58 

Hujík, Viktor 
Lahôdka pre milovníkov poézie / Viktor Hujík. 
In: Cieľ. – Roč. 34, č. 27 (2.7.1981), s. 6. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)   
 
206. 
929:821.162.4 
A.M. 
Riadky zrelosti i prvých krokov / [autor] A.M.. 
In: Cieľ. – Roč. 34, č. 10 (5.3.1981), s. 6. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)    
 
207. 
929:821.162.4 
Brezány, Štefan Atila 1909-1992 
Krajšie mesto Žilina : na okraj umeleckej reportáže Jána Frátrika / Štefan 
Atila Brezány. 
In: Cieľ. – Roč. 38, č. 9 (28.2.1985), s. 5. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – umelecké reportáže – Frátrik, Ján 
– (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
208. 
929:821.162.4 
Klapitová, Veronika 
Blahoželáme k sviatku / Veronika Klapitová. 
In: Cieľ. – Roč. 39, č. 44 (30.10.1986), s. 5. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – blahoželanie – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
209. 
929:821.162.4 
Mýtna, M. 
Vyznanie k rodnému mestu : s Jánom Frátrikom o jeho najnovšom diele 
Dobrý deň, Žilina. / M. Mýtna. 
In: Cieľ. – Roč. 39, č. 46 (23.11.1986), s. 5. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)  
  
210. 
929:821.162.4 
Skyčák, Milan 



 59 

Roky plné verša / Skyčák, Milan. 
In: Cieľ. – Roč. 44, č. 41 (9.10.1991), s. 4. 
slovenská literatúra – výročie narodenia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
211. 
929:821.162.4 
(rc) 
Chvíľka s básnikom Jankom Frátrikom./ [autor]  rc. 
In: Cieľ. – Roč. 44, č. 7 (15.2.1991), s. 3. 
slovenská literatúra – rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
212. 
929:821.162.4 
Hriník, Miro 
Dejiny a súčastnosť žilinského gymnázia : 75. výročie vzniku. 
/ Miro Hriník. 
In: Cieľ. – Roč. 44, č. 21 (22.5.1991), s. 10. 
slovenská literatúra – spomienky – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
213. 
821.162.4-1 
Bíleková, Blanka 
Jankovi Frátrikovi / Janka Bíleková. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 2, č. 41 (1992), s. 7. 
slovenská literatúra – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
214. 
929:821.162.4 
Hanuliaková, Ľ. 
Básnik,  ktorý miluje svoje mesto : 76 rokov života Jána Frátrika / Ľ. 
Hanuliaková. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 2, č. 43 (1992), s. 7. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)  
 
215. 
929:821.162.4 
Ničík, J. 
Beseda s básnikom Jánom Frátrikom na základnej cirkevnej škole sv. 
Vianneyho / J. Ničík. 



 60 

In: Rajčan. – Č. 6 (1993), s. 8. 
slovenská literatúra – besedy – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
216. 
929:821.162.4 
Štanský, Peter 
300 rokov žilinského gymnázia / Peter Štanský. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 4, č. 51 (1994), s. 9. 
slovenská literatúra –  spomienky – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
  
217. 
929:821.162.4 
Javorský, Ľudo 
Chvíľka s básnikom / Ľudo Javorský. 
In: Cieľ. – Roč. 47, č. 24 (15.6.1994), s. 4. 
slovenská literatúra –  rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
218. 
929:821.162.4 
-sky- 
Nová kniha Jána Frátrika / [autor] -sky-. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 4, č. 26 (29.6.1994), s. 13. 
slovenská literatúra –  katolícka moderna – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
219. 
929:821.162.4 
Prikryl, Ľubomír Viliam 
„... a Slovo bolo u Boha“ : druhý ročník recitačnej súťaže kresťanskej 
poézie a prózy / Ľubomír Viliam Prikryl. 
In: Žilinský večerník a nový Cieľ. – Roč. 4, č. 52-53 (1994). – s. 9. 
slovenská literatúra  – súťaže – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
220. 
929:821.162.4 
Humeníková, Z. 
Utorky s poéziou / Z. Humeníková. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 5, č. 4-5 (1995), s. 4. 
slovenská literatúra – poézia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 



 61 

221. 
929:821.162.4 
Štaffenová, Beáta 
Najkrajšie básne sú ešte nenapísané / Beáta Štaffenová. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 5, č. 10 (1995), s. 18. 
slovenská literatúra –  rozhovory – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
  
222. 
929:821.162.4 
-bš- 
Určite nepísali nadarmo / [autor] -bš-. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 5, č. 40 (1995), s. 2. 
slovenská literatúra – exilová literatúra – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
223. 
929:821.162.4 
-nn- 
ZCŠ v meste / [autor] -nn-. 
In: Rajčan. –  č. 5 (1995), s. 9. 
slovenská literatúra –  besedy – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
224. 
929:821.162.4 
-bš- 
Počúvajú srdcom / [autor] -bš-. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 5, č. 9 (1995), s. 1. 
slovenská literatúra –  besedy – nevidiaci – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
225. 
929:821.162.4 
Kupčíková, Katarína 
Vzácna návšteva v našej škole / Katarína Kupčíková. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 5, č. 15 (1995), s. 4. 
slovenská literatúra – besedy – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
 
226. 
82:929 
-bš- 



 62 

Viete, že.... / [autor] -bš-. 
In: Žilinský večerník a Nový Cieľ. – Roč. 5, č. 9 (1996), s. 1. 
slovenská literatúra – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)   
 
227. 
821.162.4-1 
RTL 
Ján Frátrik : Testament / [autor] RTL. 
In: Žilinské noviny. – Roč. 3, č. 6 (4.2.2002), s. 6. 
literárne súťaže – poézia – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
228. 
027.52:821.162.4 
Žilina 
Žilina ako stred sveta. 
In: MY Žilinské noviny. – Roč. 7, č. 42 (2006), s. 31. 
literárne semináre – literárne festivaly – slovenská literatúra– Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
229. 
821.162.4:929  
-rk- 
Spomienka na Janka Frátrika / [autor] -rk-. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 20, č. 35 (2010), s. 3. 
slovenská literatúra – regionálne  osobnosti– Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)    
 
230. 
027.22:929 
Štefancová, Jana 
Rok Jána Frátrika / Jana Štefancová. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 20, č. 5 (2011), s. 7. 
kultúrnospoločenské podujatia  – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
231. 
929 Frátrik, Ján 
Masnicová, Ľubomíra 
Rok osobností aj na Hornom Považí / Ľubomíra Masnicová.  
In: Žilinský večerník. – Roč. 21, č. 9 (2011), s. 21. 
kultúrnospoločenské podujatia – regionálne osobnosti – Frátrik, Ján – 
(slovenský spisovateľ, 1916-2000)   



 63 

 
232. 
027.22 
(bv) 
Rok Jána Frátrika / [autor] (bv).  
In: MY Žilinské noviny. – Roč. 11, č. 4 (2011), s. 21. 
kultúrnospoločenské podujatia – slovenskí spisovatelia – regionálne osobnosti 
– Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
233. 
929 Frátrik, Ján 
Masnicová, Ľubomíra 
Rok osobností aj na Hornom Považí / Ľubomíra Masnicová.   
In: MY Žilinské noviny. – Roč. 11, č. 8 (2011), s. 7. 
kultúrnospoločenské podujatia –  slovenskí spisovatelia  – regionálne osobnosti 
– Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
234. 
06:27 
-r- 
Po roku opäť Týždeň kresťanskej kultúry / [autor] -r-   
In: Žilinský večerník. – Roč. 21, č. 37 (2011), s. 5. 
kultúrnospoločenské podujatia –  slovenskí spisovatelia  – regionálne osobnosti 
– Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
235. 
027.22:929 
(KK) 
„Vám, rodní moji“ – Ján Frátrik / [autor] (KK).  
In: MY Žilinské noviny. – Roč. 12, č.38 (2011), s. 14. 
kultúrnospoločenské podujatia – slovenskí spisovatelia  – regionálne osobnosti 
– Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)   
 
 



 64 

3.3 Recenzie na autorove diela 
 
 
236. 
82-9 
Čižmárik, R. 
Nie je výber ako výber / R. Čižmárik. 
In: Slovenské pohľady. –  Č. 12 (1972), s. 127. 
Rec: Zem zvoní / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1972. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
237. 
82-9 
(es). 
Príchod z diaľky / [autor] (es). 
In: Nové knihy. – Č. 36 (1972), s. 1. 
Rec: Zem zvoní / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1972. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
238. 
82-9 
Hujík, Viktor 
Zem zvoní / Viktor Hujík. 
In: Cieľ. – Roč. 25,  č. 27 (6.7.1972), s. 4. 
Rec: Zem zvoní / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1972. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
  
239. 
82-9 
-efek- 
Nenápadný básnik / [autor] -efek-. 
In: Hlas ľudu. – Roč. 16,  č. 189 (12.8.1972), s. 4. 
Rec: Zem zvoní / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1972. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
240. 
82-9 
-van- 
Nad Frátrikovou poéziou / [autor] -van-. 



 65 

In: Sloboda. – Roč. 27,  č. 39 (1972), s. 4. 
Rec: Zem zvoní / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1972. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
241. 
82-9 
BU 
Výzva k človeku / [autor] BU. 
In: Nové knihy. – Roč. 3, č. 14 (1981), s. 2. 
Rec: Monológy na úvetrí / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1980. 
slovenská literatúra – recenzie– Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
  
242. 
82-9 
Lenčo, Ján 
Ján Frátrik : Monológy na úvetrí / Ján Lenčo. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 97, č. 4 (1981), s. 132-134. 
Rec: Monológy na úvetrí / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1980. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
243. 
82-9 
Hujík, Viktor 
Monológy inšpirujúce k dialógom / Viktor Hujík. 
In: Romboid. – Roč. 16, č. 7 (1981), s. 89-91. 
Rec: Monológy na úvetrí  / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1980. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
244. 
82-9 
Palsázegi, Eva 
Sneží na lásku... / Eva Pálszegi. – Pod spoločným názvom Hľadači hodnôt 
života. 
In: Smena. – Roč. 34, č. 160 (9.7.1981), s. 6. 
Rec: Sneží na lásku / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1981. 
slovenská literatúra – recenzie – básne o láske – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)    
 
245. 



 66 

82-9 
Bátorová, Mária 
Poézia a láska / Mária Bátorová.  
In: Nové slovo. – Roč. 23, č. 40 (1981), s. 20. 
Rec: Sneží na lásku / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1981. 
slovenská literatúra – recenzie – básne o láske – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)   
 
246. 
82-9 
Hujík, Viktor 
Svojská lyrická výpoveď / Viktor Hujík. 
In: Nové knihy. – Č. 34  (1981), s. 1. 
Rec: Sneží na lásku / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1981. 
slovenská literatúra – recenzie – básne o láske – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)  
   
247. 
82-9 
Vaško, Imrich 
Ján Frátrik : Sneží na lásku / Imrich Vaško. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 98,  č. 4  (1982), s. 115-116. 
Rec: Sneží na lásku / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1981. 
slovenská literatúra – recenzie – básne o láske – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)  
 
248. 
82-9 
Hujík, Viktor 
Básne hlbokej ľudskosti / Viktor Hujík.  
In: Nové knihy. – Č.1-2 (1985), s. 6. 
Rec: Vzácna po dúhe / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1984. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
249. 
82-9 
Machovič, Rudolf 
Štyri hrany lyriky : nad zbierkami poézie z martinského vydavateľstva 
Osveta / Rudolf Machovič. – V rubrike Kultúra 85. 
In: Smer. – Roč. 37, č.33 (1985), s. 7. 
Rec: Vzácna po dúhe / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1984. 



 67 

slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
250. 
82-9 
Hujík, Viktor 
Poézia priebojných myšlienok / Viktor Hujík. – V rubrike Naša recenzia. 
In: Hlas ľudu. – Roč. 31, č.58 (1985), s. 4. 
Rec: Vzácna po dúhe / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1984. 
slovenská literatúra – recenzie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-
2000)  
 
251. 
82-9 
Packa, Štefan 
Z lásky do nelásky : naša recenzia / Štefan Packa. – V rubrike Naša recenzia. 
In: Hlas ľudu. – Roč. 31, č.28 (2.2.1985), s. 5. 
Rec: Vzácna po dúhe / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1984. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
252. 
82-9 
Čiliak, Ondrej, 1951- 
Bližšie k človeku : nad zbierkou básní Jána Frátrika Vzácna po dúhe / 
Ondrej Čiliak. 
In: Smer. – Roč. 37, č.49 (27.2.1985), s. 4. 
Rec: Vzácna po dúhe / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1984. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
253. 
82-9 
Brezány, Štefan Atila, 1909-1992  
Z vydavateľstva Osveta : knižky B. Poliakovej, J. Frátrika, M. Húževku  / 
Š.A. Brezány. 
In: Práca. – Roč. 40, č.191 (15.8.1985), s. 6. 
Rec: Vzácna po dúhe / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1984. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
254. 
82-9 



 68 

Vaško, Imrich 
Ján Frátrik : Vzácna po dúhe / Imrich Vaško. – V rubrike Knihy. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 101, č.7  (1985), s.136-138. 
Rec: Vzácna po dúhe / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1984. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
255. 
82-9 
Hujík, Viktor 
Oživenie zážitkov / Viktor Hujík. – V rubrike Recenzia týždňa. 
In: Ľud. – Roč. 39, č.140  (17.6.1986), s. 5. 
Rec: Diaľky v nás / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1986. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
256. 
82-9 
Čiliak, Ondrej, 1951- 
Všade cítiť domov : Nad zbierkou básní Jána Frátrika Diaľky v nás / 
Ondrej Čiliak. 
In: Smer. – Roč. 38, č.178  (31.7.1986), s. 4. 
Rec: Diaľky v nás / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1986. 
slovenská literatúra – recenzie – básne 
 
257. 
82-9 
Hujík, Viktor 
Oživenie zážitkov / Viktor Hujík. 
In: Večerník. – Roč. 31, č.185  (22.9.1986), s. 5. 
Rec: Svedectvo slova / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1986. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
258. 
82-9 
OČ 
Básnikov dar videnia / [autor] OČ. – V rubrike Knihy. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 103, č.3  (1987), s.120-122. 
Rec: Svedectvo slova / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1986. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 



 69 

259. 
82-9 
Križka, Teodor 
Ján Frátrik : Dia ľky v nás / Teodor Križka. – V rubrike Knihy. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 103, č.3  (1987), s.120-122. 
Rec: Svedectvo slova / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1986. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
260. 
82-9 
Križka, Teodor 
Ján Frátrik : Svedectvo slova / Teodor Križka. – V rubrike Knihy. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 103, č.3  (1987), s.120-122. 
Rec: Svedectvo slova  / Ján Frátrik. – Martin : Osveta, 1986. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
261. 
82-9 
Čúzy, Ladislav 
Ján Frátrik : Dia ľky v nás / Ladislav Čúzy. – V rubrike Ex libris. 
In: Romboid. – Roč. 22, č.7  (1987), s. 92-93. 
Rec: Diaľky v nás / Ján Frátrik. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1986. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
262. 
82-9 
Melicher, Jozef, 1929- 
O katolíckej moderne odborne i osobne / Jozef Melicher. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 4+110, č.10  (1994), s.140-142. 
Rec: Slovenská katolícka moderna v premenách času  /  Ján Frátrik. – Žilina : 
ZRNO, 1994. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
263. 
82-9 
Melicher, Jozef, 1929- 
O katolíckej moderne i pre učiteľov / Jozef Melicher. 
In: Slovenský jazyk a literatúra v škole. – Roč. 41, č.3-4  (1994/1995), s.119-
120. 



 70 

Rec: Slovenská katolícka moderna v premenách času  /  Ján Frátrik. – Žilina : 
ZRNO, 1994. 
slovenská literatúra – recenzie –  katolícka moderna  – Frátrik, Ján – (slovenský 
spisovateľ, 1916-2000)   
 
264. 
82-9 
Ivaničková, Margita 
Večné dialógy : básnik Ján Frátrik osemdesiatročný / Margita Ivaničková. 
In: Slovenská republika. – Roč. 4, č.281  (2.12.1996), s. 9. 
Rec: Večné dialógy / Ján Frátrik. – Žilina :  Knižné centrum, 1996. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
 
 
265. 
82-9 
Mišák Peter 
Cengot striebra / Peter Mišák.  
In: Literárny týždenník. – ISSN 0862-5999. – Roč. 9, č.47  (1996), s.13. 
Rec: Večné dialógy / Ján Frátrik. – Žilina :  Knižné centrum, 1996. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
266. 
82-9 
Magalová, Gabriela 
Po výbere výber / Gabriela Magalová. 
In: Knižná revue. – ISSN 1210-1982. – Roč. 6, č.24  (1996), s. 5. 
Rec: Večné dialógy / Ján Frátrik. – Žilina :  Knižné centrum, 1996. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)   
 
267. 
82-9 
Winkler, Tomáš 
Chvíle pre dialóg / Tomáš Winkler. 
In: Slovenské pohľady. – Roč. 4+113, č.4 (1997), s.133-134. 
Rec: Večné dialógy / Ján Frátrik. – Žilina : Knižné centrum, 1996. 
slovenská literatúra – recenzie – básne – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 
1916-2000)  
  
 



 71 

4. Literatúra o autorovi 
4.1 Slovníky, encyklopédie, bibliografie, zborníky 
 
 
268. 
012 
Ján Frátrik : regionálna bibliografia / zost. Irena Tomanová. – Žilina : Okresná 
knižnica, 1975. - [5] s. 
(brož.) 
personálne bibliografie – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
269. 
821.162.4 
Literatúra v premenách času / Ján Bagin. – Bratislava : Slovenský spisovateľ, 
1978. – S.146. – (Horizonty ; zv. 39)  
(viaz.) 
slovenská literatúra – Frátrik, Ján – (slovenský spisovateľ, 1916-2000)  
 
270. 
821.162.4:929 
Encyklopédia slovenských spisovateľov. 1. zväzok : A – O / Karol 
Rosenbaum... [et al.]. – Bratislava : Obzor, 1984. – S. 148-149. 
(viaz.) 
slovenská literatúra – biografie – slovníky  
 
271. 
821.162.4 
Literárnym Považím / Jozef Borčányi. – Žilina : Scientia Medica, 1994. – S. 23. 
ISBN 80-967199-0-4 (brož.) 
slovenská literatúra   
 
272. 
012 
Ján Frátrik : personálna bibliografia vydaná pri príležitosti 80. narodenín / 
zostavila Milada Valachová. – Žilina : Severopovažská knižnica, 1996. – 41 s.  
(brož.) 
personálne bibliografie 
 
273. 
Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Augustín Maťovčík ... [et al.]. 
– Bratislava : Vydavateľstvo spolku slovenských spisovateľov ; Martin : 
Slovenská národná knižnica, 2001. – S. 106.  
ISBN 80-89023-08-8 (viaz.) 



 72 

slovenská literatúra – biografie – slovníky  
 
274. 
03:929 
Biografický lexikón Slovenska II. C–F. – Martin : Slovenská národná knižnica, 
2004. – S. 644-645. 
ISBN 80-89023-44-4 (viaz.) 
slovníky – biografie  
 
275. 
94 
Moja prvá kniha o Žiline / Helena Zjavková, Stanislav Lajda, Miroslav 
Pfliegel. – Žilina : Edis, 2004. – S. 40. – (História Žiliny ; zv. 3) 
ISBN 80-8070-264-0 (viaz.) 
slovenské dejiny – Žilina (Slovensko)  
 
 
276. 
821.162.4:929 
Ján Frátrik, básnik, prekladateľ, pedagóg, človek : zborník príspevkov 
z odborného seminára / zost. Božena Sobolová. - Žilina : Žilinská knižnica, 
Regionálne osvetové stredisko, 2006. - 48 s. 
ISBN 80-85148-41-2 (brož.) 
slovenská literatúra – biografie – zborníky  
 
277. 
821.162.4:929 
Kalendárium Žilinského kraja  / editor Miloš Jesenský. -  
Žilina : Žilinský samosprávny kraj, 2007. - S. 58. 
ISBN 978-80-969851-1-1 
slovenská literatúra – biografie – kalendáriá 
 
278. 
821.162.4:929 
Literárny lexikón Žilinského samosprávneho kraja / Igor Válek. - Žilina : 
Knižné centrum, 2009. - S. 71. 
ISBN 978-80-8064-358-4 (viaz.) 
slovenská literatúra – biografie – slovníky 
 
279. 
929 



 73 

Kalendárium : výročia osobností okresu Žilina a Bytča a výročia osobností 
slovenského literárneho života v roku 2010 / zost. Nataša Lajdová, Božena 
Sobolová. – Žilina : Krajská knižnica v Žiline, 2010. – S. 27-28. 
(brož.) 
regionálne osobnosti – kalendáriá  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74 

4.2 Ocenenia 
 
 
Literárna Cena mesta Žiliny 
 
Cenu v roku  1967 získal Ján Frátrik za zbierku  básní Kamenný vzdych.  
 
 
Strieborná medaila J.A. Komenského 
 
V roku 1969 dostal medailu za dielo Moderné postupy pri rozbore verša 
na Uherskobrodských dňoch. 
 
 
Pamätná medaila v roku 1968 
 
 
Čestný titul Zaslúžilý učiteľ 
 
 
Jubilejná plaketa 
 
V roku 1970 dostal plaketu  k 50. výročiu Speváckeho zboru 
slovenských učiteľov. 
 
 
Zaslúžilý občan mesta 
V roku 1981 mu rada Mestského národného výboru v Žiline udelila 
pamätnú medailu.  
 
 
Pamätná listina Zboru Žilincov 
 
Listinu v roku 1996  dostal  za významnú literárnu činnosť venovanú 
Žiline. 

 
 



 75 

-  Janko Frátrik doma - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76 

Register 
 
A 
(aj)  200   
A.M.  206   
 
B 
Babiar František  180   
Bagin, Ján  269   
Bálik, Martin  2, 4, 160   
Baník, Ľ.  203   
Bátorová, Mária  245   
Bíleková, Blanka  213    
Borčányi, Jozef   271  
Brezány, Štefan Atila  192, 207, 253   
Brož, Róbert  6   
-bš-  222, 224, 226   
BU  241   
Bugan, Alexander  15   
(bv)  232   
 
Č 
Čiliak, Ondrej  252, 256   
Čižmárik, R.  236   
Čúzy, Ladislav  261   
 
D 
Dopoľský, Martin  199   
 
E 
(es)  237    
-efek-  239   
 
G 
Guyomard, René  59, 60     
H 
Habovčík, J.  201, 202   
Hanuliaková, Ľ.  214  
Holka, Peter  170, 173  
Hriník, Miro  212   
Hujík, Viktor  172, 178, 205, 238, 243, 246, 248, 250, 255, 257   
Hujík, Vlado  168 
Humeníková, Z.  220   



 77 

Hupka, Gustáv  24   
I 
Ivaničková, Margita  264   
 
J 
Jacob, Max  57   
Janík, Pavol  185, 187   
Javorský, Ľudo  217   
Javorský, Vlado  171   
Jesenský, Miloš  277   
 
K 
(KK)  235   
Klapitová, Veronika  208  
Klas, Teofil  132, 184  
Križanová, Oľga  196   
Križka, Teodor  188, 259, 260   
Kubincová, Alžbeta  169, 195   
Kubiš, Pavol N.  175   
Kupčíková, Katarína  225   
Kuzmová, Jana  102   
 
L 
Lajda, Stanislav  14, 18, 275   
Lajdová, Nataša  279    
Lenčo, Ján  186, 242   
 
M 
Magalová, Gabriela  266   
Machovič, Rudolf  249   
Masnicová, Ľubomíra 231, 233   
Maťovčík, Augustín  273   
Mauriac, Francois  58   
Melicher, Jozef  262, 263  
mch  181    
Mišák, Peter  45-50, 265   
Mravík, Jozef   33-35  
Mýtna, M.  209   
N 
Nagaj, Ondrej  182     
Ničík, J.  215   
-nn-  223  



 78 

O 
OČ  258  
Ochodničan, Rudolf  176   
P 
Packa, Štefan  251   
Palsázegi, Eva  244   
Pascal, Blaise  61, 64   
Péguy, Charles  62, 65   
Pfliegel, Miroslav  275   
Plintovič, Ivan  25-32, 36-43, 177, 183   
Prévert, Jacques  98   
Pribiš, P.  197     
Prieložná, E.  202 
Prikryl, Ľubomír Viliam  219   
 
R 
-r-  234  
R.  179  
(rc)  211   
Riabič, Ivan  7   
Rilke, Rainer Maria  51-55   
-rk-  229   
Rosenbaum, Karol  270  
RTL  227   
 
S 
-sky-  218   
(sky)  193, 194   
Skyčák, Milan  210     
Slezáček, Branislav  11   
Sobolová, Božena  190, 276, 279   
Sopúšek, Eduard A.  204  
 
Š 
Šabo, Peter  9   
Štaffenová, Beáta  221   
Štefancová, Jana  230   
Štanský, Peter  216  
 
T 
Taixé, O. de  63   
Tomanová, Irena  268   



 79 

V 
-van-  240   
V.H.  174   
Valachová, Milada  272   
Válek, Igor  189, 278   
Valová, Mária  191   
Varlaine, Paul  56   
Vaško, Imrich  247, 254   
Veigl, Stanislav  131   
Vlkolaček, Mojmír  3, 19, 22, 23   
 
W 
Weiner-Kráľ, Imrich  10   
Winkler, Tomáš   267  
 
Z 
Zjavková, Helena  275  
Zmeták, Ernest  8   
Zvonický, Gorazd  119    
Ž 
Žarnov, Andrej  116  
 





 

 
 Žilinský samosprávny kraj 

 
Krajská knižnica v Žiline 

 
 

  
 

 

Ján Frátrik 
 

výberová personálna bibliografia 
vydaná pri príležitosti 

Roka Jána Frátrika na Hornom Považí 
 

1916 - 2000 
 

 
 

MDT: 012 
Ján Frátrik : výberová personálna bibliografia vydaná pri príležitosti 
Roka Jána Frátrika na Hornom Považí 
Zostavili: Lajdová, Nataša – Uríková, Ivana 
Ilustrácie: akad.mal. Stanislav Lajda 
Grafická úprava: Mgr. Ivana Jančulová 
Zodpovedný  redaktor: Mgr. Katarína Šušoliaková 
Vydala Krajská knižnica v Žiline v zriadovateľskej  pôsobnosti  Žilinského 
samosprávneho kraja v roku 2011 
 
Náklad: 50 ks. 
Počet strán: 79 
Počet záznamov: 279 
Vydanie: prvé 
 
ISBN 978-80-85148-60-2 
EAN 9788085148602 



 

 
 
 

 
 


